
   

 

 

 

 

 
 

OGGETTO:  Avviso pubblico di Selezione per titoli ed esami per l’assunzione di n. 1 unità da 
inquadrare, a tempo pieno ed indeterminato, quale Dirigente Tecnico dell’Autorità 
di Sistema Portuale del Mar Ionio. SOSTITUZIONE PRESIDENTE E COMPONENTE 
DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.  

 

Il Commissario Straordinario 
 

Premesso che: 
▪  con Decreto n. 151/2024 in data 23.12.2024 l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio (AdSPMI) ha 

avviato la procedura di selezione di cui all’oggetto, con Avviso, corredato degli allegati, pubblicato a partire 
dal 23.12.2024 sul portale INPA, nonché sull’Albo Pretorio dell’Ente, nella sezione Amministrazione 
Trasparente - sottosezione Bandi di Concorso - del portale istituzionale; 

▪ l’Avviso cit. ha previsto, quale termine perentorio per la presentazione delle domande di ammissione alla 
selezione, le ore 13:00 del trentesimo giorno dal giorno successivo alla data di pubblicazione del medesimo 
Avviso sul portale INPA. Allo scadere dei termini - nel periodo compreso tra il 23.12.2024 (data di 
pubblicazione del bando e degli allegati sull'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Amministrazione) e il 
22.01.2025 - risultano essere pervenute n. 33 candidature alla Pec dedicata concorsi.adspmi@pec.it, come 
risulta dal verbale di attestazione di chiusura dei termini dell’Ufficio Protocollo; 

▪ con Decreto n. 8 del 30.01.2025 è stato approvato l’elenco delle domande da ammettere alle fasi successive 
della selezione; elenco stilato a seguito dell’attività di verifica della conformità delle candidature a quanto 
previsto dall’art. 3 dell’Avviso cit.; 

▪ con Delibera n. 94/2025 del 27.03.2025, ai sensi dall’art.7 dell’Avviso, nonché dall’art. 12 del vigente 
Regolamento per il Reclutamento del Personale dell’AdSP del Mar Ionio, è stata nominata la Commissione 
esaminatrice composta dai seguenti esperti nelle materie concorsuali:  

‐ Ing. Andrea Ferrante, Presidente della Sezione Speciale del Consiglio Superiore dei LL.PP., con 
funzioni di Presidente;  
-Avv. Giovanna Chilà, Dirigente Servizio Licenze e Concessioni - Ufficio Territoriale di Genova – 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;  
-ing. Franco D’Alpa, Dirigente della Direzione Tecnica Manutenzioni, Servizi Ambiente ed Energia 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

 
preso atto  che, in data 23.04.2025, l’ing. Andrea Ferrante, con comunicazione inviata al protocollo dell’Ente e 

registrata al num. 9801 in pari data, ha rassegnato - a causa di gravosi ed indifferibili impegni che ne 
renderebbero difficoltoso lo svolgimento - le proprie dimissioni dall’incarico di Presidente della 
Commissione esaminatrice della procedura di selezione de qua; 

 
atteso  altresì che, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n.11423 in data 19.05.2025, anche la 

componente avv. Giovanna Chilà, ha rappresentato la propria obiettiva impossibilità di seguitare ad 
onorare l’incarico conferitole per motivazioni di carattere personale; 

 

 

considerato necessario, pertanto, procedere con urgenza alla sostituzione dei suddetti componenti della 
Commissione esaminatrice -il Presidente e la componente-, al fine di proseguire con le attività e portare 
a termine la procedura di selezione in corso; 

 
 ritenuto di individuare quali sostituti dei dimissionari componenti della Commissione esaminatrice i seguenti esperti 

nelle materie concorsuali:  
 - Ing. Francesco Messineo, con incarico, in particolare, dal dicembre 2021 di “esperto” ai lavori della 
Seconda Sezione del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici; 
- Avv. Fabiola Tomaselli, avvocato libero professionista specializzata in diritto amministrativo, in 
particolare, in questioni attinenti l’ambiente, l’urbanistica, l’edilizia e gli appalti; 

 

visto  il foglio prot. n.  9895 del 24.04.2025 con il quale l’Ente ha chiesto all’ing. Francesco Messineo, professionista 
di comprovata esperienza nelle materie concorsuali previste nella procedura di selezione de qua, di 
manifestare la propria disponibilità a voler partecipare in qualità di Presidente subentrante della 
Commissione esaminatrice richiedendo, a tal fine, un c.v. aggiornato unitamente alla copia di un documento 
di identità valido e allegando la documentazione utile alla sua formalizzazione così composta: 

Delibera n° 141/2025 

del 26/05/2025 

Direzione competente: AMM/R.U. 

Direzione competente: AMM 

mailto:concorsi.adspmi@pec.it


o schema di disciplinare d’incarico; 

o elenco degli ammessi alla procedura di selezione; 

o modello dichiarazione insussistenza cause di incompatibilità/inconferibilità/conflitto di interesse e 

dichiarazione ex art. 15 del D.lgs. n. 33 del 2013;  
 

 
visto il foglio prot. n.  11817 del 22.05.2025 con il quale questo Ente ha chiesto all’avv. Fabiola Tomaselli, 

professionista di comprovata esperienza nelle materie concorsuali previste nella procedura di selezione de 
qua, di manifestare la propria disponibilità a voler partecipare in qualità di componente subentrante della 
Commissione esaminatrice richiedendo, a tal fine, un c.v. aggiornato unitamente alla copia di un documento 
di identità valido, e allegando la documentazione utile alla sua formalizzazione così composta: 
o schema di disciplinare d’incarico; 
o elenco degli ammessi alla procedura di selezione; 
o modello dichiarazione insussistenza cause di incompatibilità/inconferibilità/conflitto di interesse e 
dichiarazione ex art. 15 del D.lgs. n. 33 del 2013;  
 

viste  le seguenti note acquisite al protocollo dell’Ente: 
- foglio n. 9986 del 28.04.2025, con il quale l’ing. Francesco Messineo ha rilasciato la diponibilità allo 

svolgimento dell’incarico, allegando la documentazione richiesta debitamente compilata; 
- foglio 11980 del 26.05.2025; con il quale l’avv. Fabiola Tomaselli ha rilasciato la diponibilità allo svolgimento 

dell’incarico, allegando la documentazione richiesta debitamente compilata; 
 

esaminati i curricula dei succitati esperti; 
 

ritenuto di poterli nominare, per la specifica elevata esperienza, rispettivamente Presidente e componente della 
Commissione esaminatrice per il profilo di che trattasi; 

 
sentito il Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Raffaella Ladiana; 
 
visti: -la UPB 1 (Unità Previsione di Base) – Titolo I Uscite Correnti, del bilancio di previsione 2025; 

-il capitolo U113/100 “Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici”, inserito nella predetta U.P.B., 
che presenta la disponibilità; 

 

letti ed applicati: 
- la Legge del 28 gennaio 1994, n. 84 e smi; 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 per quanto applicabile; 
- il Regolamento per il Reclutamento del personale dell’AdSP del Mar Ionio; 
- il Decreto n. 151/2024 in data 23.12.2024 di avvio della selezione pubblica di che trattasi; 
- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 31 del 26.02.2025, di nomina dell’Avv. 

Sergio Prete a Commissario Straordinario dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di nominare l’ing. Francesco Messineo e l’Avv. Fabiola Tomaselli, rispettivamente, Presidente e componente 
della Commissione esaminatrice della procedura pubblica per l’assunzione del profilo di Dirigente Tecnico 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio, che risulta così ora composta dai sigg.:  
 

➢ Ing. Francesco Messineo, con funzione di Presidente 
➢ Avv. Fabiola Tomaselli 
➢ Ing. Franco D’Alpa 

 

3. di demandare alla suddetta Commissione esaminatrice il completamento di tutte le necessarie attività connesse 
alla procedura selettiva di che trattasi ed, in particolare, i compiti di cui al disciplinare di incarico, nel quale sono 
riepilogate a titolo esemplificativo e non esaustivo le attività demandate alla Commissione, connesse 
all’espletamento dell’incarico, la durata, le incompatibilità, gli obblighi, i compensi e la definizione delle eventuali 
controversie; 
4. di dare mandato alla Direzione Amministrativa di notificare copia del presente provvedimento ai componenti 
della Commissione; 



5. di utilizzare le somme impegnate con la delibera 94/2025 del 27.03.2025 per la corresponsione del compenso 
spettante al Presidente della Commissione Ing. Francesco Messineo e alla componente Avv. Fabiola Tomaselli. 

 

La presente delibera – unitamente alle informazioni previste dall’art. 15 del D.lgs. n. 33 del 2013 - sarà pubblicata 
sul sito istituzionale dell’AdSP nella Sezione Amministrazione Trasparente del portale istituzionale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

   Dott.ssa Raffaella Ladiana (*) 
 

Il Commissario Straordinario 
Prof. Avv. Sergio Prete (*) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato: 
 

- Schema di disciplinare di incarico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. 


		2025-05-26T13:39:46+0200
	RAFFAELLA LADIANA


		2025-05-26T13:54:07+0200
	SERGIO PRETE




